Non accurate scimus historiam certaminis⁶¹). Videntur in initio concessisse aliquam partem administrationis, sed cognita intentione commissarium omnino amoverunt. Praeterea „concupiscitiam suam... illic vitiatam ac prostitutam ex connoventia seu subordinatione monachorum et quod virginitatem eiusdem commissario integram non tradiderunt“. In fine ille eas excommunicavit et istae per totam urbem divulgabant quod contra ius et aequitatem a commissario omnia mala patiantur. M. Februario anno 1551 querelam miserunt regi et capitulo cathedrali Lismaninum se affligere insultibus, iniuriis, acerbitatibus, vexationibus, velle sibi demere, praedari et disponere suis bonis, oppidis, ruribus, hereditatibus, proprietatibus, insuper eum se excommunicasse, cum ei restitissent. Bonum momentum elegerunt ad querelam: sedes episcopalis vacabat Maciejowski mortuo, in capitulo commissarius habebat inimicos. Quod bene noverat rationes intimas Clarissarum; in celebri instructione synodali eiusdem a. 1551 nequaquam parcit eis, hic tamen earum partes tuitum est, contra Lismaninum toto acumine directo. Etiam inter magnates saeculares invenerunt protectores a commissario. Volebant probabiliter omnino exemptionem ab oboedientia commissarii. Attamen novus episcopus Andreas Zebrzydowski (ab Junio 1551) non frustra amicus Lismanini erat. Expresse et fortiter pro eo stetit et Clarissas ad oboedientiam coegit. Sed etiam Lismaninum persuasit, ut se clementem ostendat excommunicationemque de-

⁶⁰) Tota res non est nota nisi ex mentionibus in epistolis Zebrzydowski cfr. notam 53.

⁶¹) Bukowski J. Dzieje Reformacyj w Polsce I, 596.

mat. Item pericula a saecularibus monialium tutoribus imminencia avertere scivit. In concordia sine dubio commissarius aliquam recompensationem pecuniariam recepit, forsan quandam partem proventus bonorum. Utcunque, tota haec res maximum scandalum genuit, Lismaninoque summopere nocebat, oculosque omnium in eum convertit.

Actio Lismanini qua superioris Fratrum Minorum clauditur causa iudiciali et tumultu ⁶²⁾. Res agebatur de domo, de qua lis intercedebat inter conventum Cracoviensem et vicecapitaneum Boratyński. Praeter ius tamen partes adhibebant argumenta minus intermedia. Servitores Boratyński agressi sunt conventum m. Novembri vel Decembri 1552. Repulsio venit de conventu. Die 23 Decembris pulsata in claustro campanula, fratres, probabiliter laici, et famuli invaserunt domum, quae litis obiectum fuit, afflixerunt vulneraruntque domesticos Boratyński et captivos abduxerunt in conventum. In accusatione sua Boratyński praetendit haec accidisse cum scitu ministri. Qui tumultus magnam repercussionem ubique habuit et querelae ad Papam Julium III pervenerunt quo probatur quantos inimicos haberet Lismaninus. Iterum Zbrzydowski tuetur eum suis ad Curiam Romanam litteris, principalem culpam Boratyński statuentibus.